
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 415 Marți, 7 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

440. — Hotărâre pentru aprobarea plății contribuției

voluntare a României către Fondul voluntar al NATO

de consolidare a capacității de apărare a Bosniei și

Herțegovinei (BiH DCB Trust Fund) .......................... 2

449. — Hotărâre privind aprobarea normativelor de

cheltuieli aferente evenimentului „Conferința

internațională pe tema impactului interferențelor

informaționale asupra proceselor electorale”, organizat 

în perioada 14—15 mai 2024 .................................... 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

871/777/782. — Ordin al ministrului economiei,

antreprenoriatului și turismului, al ministrului finanțelor și

al ministrului muncii și solidarității sociale privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024

pentru Societatea CONVERSMIN — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și 

Turismului ...................................................................... 5–7

2.447/493. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea Normelor de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale

de sănătate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de 

Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017 .............................. 8

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

14. — Hotărâre privind unele măsuri pentru buna

organizare și desfășurare a alegerilor pentru membrii

din România în Parlamentul European din anul 2024 și

a alegerilor pentru autoritățile administrației publice

locale din anul 2024, precum și pentru modificarea și

completarea Normelor metodologice privind

funcționarea Sistemului informatic de monitorizare a

prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal,

selecția, desemnarea și atribuțiile operatorilor de

calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare,

verificarea corelațiilor din procesele-verbale de

consemnare a rezultatelor votării, precum și condițiile

de înregistrare audiovideo a operațiunilor efectuate de

către membrii birourilor electorale ale secțiilor de

votare pentru numărarea voturilor, aprobate prin

Hotărârea Autorității Electorale Permanente 

nr. 36/2019 ................................................................ 9–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea plății contribuției voluntare 

a României către Fondul voluntar al NATO de consolidare 

a capacității de apărare a Bosniei și Herțegovinei

(BiH DCB Trust Fund)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri

la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, aprobată prin Legea nr. 336/2023,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă plata contribuției voluntare a României, în cuantum de

103.000 USD, către Fondul voluntar de consolidare a capacității de apărare a

Bosniei și Herțegovinei (BiH DCB Trust Fund), fond voluntar al Organizației

Tratatului Atlanticului de Nord (denumită în continuare NATO), prin redirecționarea

sumei rămase nealocate aferente contribuției României la Fondul voluntar al NATO

pentru susținerea Armatei Naționale Afgane (Afghan National Army Trust Fund —
ANA TF).

Art. 2. — Echivalentul în euro al sumei prevăzute la art. 1 se va calcula pe

baza cursului oficial de schimb USD/EUR stabilit de Banca Națională a României,

valabil la data efectuării plății.

Art. 3. — Sumele reziduale, necheltuite pentru contribuțiile prevăzute la

art. 1, vor fi direcționate către alte fonduri voluntare ale NATO, prin hotărâre a

Guvernului, în condițiile art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea

nr. 336/2023, în funcție de interesele de politică externă și de securitate ale

României.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor externe,

Traian Laurențiu Hristea,

secretar de stat

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 23 aprilie 2024.

Nr. 440.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea normativelor de cheltuieli aferente

evenimentului „Conferința internațională pe tema impactului

interferențelor informaționale asupra proceselor electorale”,

organizat în perioada 14—15 mai 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (4)

din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli

pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă normativele de cheltuieli, prevăzute în anexa nr. 1,

aferente evenimentului „Conferința internațională pe tema impactului interferențelor

informaționale asupra proceselor electorale”, acțiune de protocol cu caracter

deosebit care va avea loc la București în perioada 14—15 mai 2024.

(2) Finanțarea cheltuielilor aferente organizării acțiunii prevăzute la alin. (1)

se suportă de la bugetul de stat, din bugetul Ministerului Afacerilor Interne, prin

Direcția Generală de Protecție Internă, aprobat pentru anul 2024, de la capitolul 61

„Ordine publică și Siguranță națională”, titlul II „Bunuri și servicii”, conform devizului

estimativ de cheltuieli prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Activitățile prevăzute la pct. 7 și 8 din anexa nr. 1 se organizează la nivelul

ordonatorului principal de credite.

Art. 2. — (1) Prin derogare de la prevederile cap. I, cap. II pct. 2 și pct. 5

lit. A, B și C din Normele privind organizarea în țară a acțiunilor de protocol și a

unor manifestări cu caracter cultural-științific, precum și cheltuielile ce se pot

efectua în acest scop de către instituțiile publice, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 552/1991, cu modificările ulterioare, în scopul organizării și

desfășurării activității prevăzute la art. 1, se aprobă desfășurarea activității cu un

număr de 110 participanți, români și străini, precum și suportarea cheltuielilor de

cazare a invitaților străini la hoteluri de 4 sau 5 stele, respectiv transport extern

pentru participanții străini.

(2) În sensul prezentei hotărâri, prin participanți la „Conferința internațională
pe tema impactului interferențelor informaționale asupra proceselor electorale” se

înțelege: delegați oficiali, experți internaționali, invitați naționali, respectiv

organizatori.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul

afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 449.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

4

ANEXA Nr. 2 

D E V I Z  E S T I M A T I V

aferent evenimentului „Conferința internațională pe tema impactului interferențelor informaționale 

asupra proceselor electorale”, organizat în perioada 14—15 mai 2024

Nr. 

crt.

Tipul de cheltuieli* Limita maximă

1. Cheltuieli privind cazarea participanților străini 800 lei/persoană/noapte

2. Cheltuieli privind biletele de avion pentru participanții străini 7.000 lei/persoană

3. Cheltuieli privind organizarea unei recepții de bun-venit 200 lei/persoană

4. Cheltuieli privind organizarea de mese oficiale 240 lei/persoană/zi

5. Cheltuieli privind organizarea cinei 200 lei/persoană/zi

6. Cheltuieli privind tratațiile și pauzele de cafea 80 lei/persoană/zi

7. Cadouri 500 lei/persoană

8. Materiale informative 6.000 lei

9. Cheltuieli neprevăzute 5.000 lei/zi

* Pentru celelalte tipuri de cheltuieli, altele decât cele prevăzute în prezenta anexă, se aplică dispozițiile legale în vigoare.

Activitatea

Suma    

— lei — 

Cheltuieli privind cazarea participanților străini    

800 lei x 5 persoane x 2 nopți = 8.000 lei

8.000

Cheltuieli privind biletele de avion pentru participanții străini (tur—retur)    

7.000 lei x 5 persoane = 35.000 lei

35.000

Cheltuieli privind organizarea unei recepții de bun-venit    

200 lei x 50 persoane = 10.000 lei

10.000

Cheltuieli privind organizarea de mese oficiale    

240 lei x 110 persoane x 2 zile = 52.800 lei

52.800

Cheltuieli privind organizarea cinei    

200 lei x 50 de persoane x 1 zi = 10.000 lei

10.000

Cheltuieli privind tratațiile și pauzele de cafea    

80 lei x 110 persoane x 2 zile = 17.600 lei

17.600

Cadouri invitați    

Cadou simbolic (plachetă + cristal)    

357 lei x 20 buc. = 7.140 lei    

Medalie    

77,35 lei x 20 buc. = 1.547 lei    

Pin de rever    

20 lei x 110 buc. = 2.200 lei

10.887    

Materiale informative    

1 pop-up x 4.000 lei = 4.000 lei    

20 x suport trei stegulețe x 75 lei = 1.500 lei    

2 x roll UP x 250 lei = 500 lei

6.000

Cheltuieli neprevăzute    

5.000 lei x 2 zile = 10.000 lei

10.000

TOTAL 160.287

ANEXA Nr. 1

N O R M A T I V E  D E  C H E L T U I E L I

aferente evenimentului „Conferința internațională pe tema impactului interferențelor informaționale 

asupra proceselor electorale”, organizat în perioada 14—15 mai 2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL

ECONOMIEI,

ANTREPRENORIATULUI

ȘI TURISMULUI 

Nr. 871 

din 8 martie 2024

MINISTERUL

FINANȚELOR 

Nr. 777 

din 23 aprilie 2024

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 782 

din 19 martie 2024

O R D I N  

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 pentru Societatea CONVERSMIN — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului 

Având în vedere prevederile art. 4 alin (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 864/2023

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului, ale art. 10 alin (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului, ministrul

finanțelor și ministrul muncii și solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru

Societatea CONVERSMIN — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

antreprenoriatului și

turismului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

Ministrul muncii și

solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Societatea CONVERSMIN — S.A.

Adresa: str. Mendeleev nr. 36—38, et. 2, cam. 34, sectorul 1, București

RO 14923006

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

mii lei

0

I. 3 4

1 79.000
1 2 79.000

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare, program anual 
inchidere si ecologizare miniera cu tva 3

79.000

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4
II 2 5 0

6 78.823

1 7 78.823

A. 8 833
B. 9 23
C.

10 4.854

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 4.251

C1 ch. cu salariile 12 3.889
C2 bonusuri 13 362
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16
524

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 79

D. 18 73.113
III 2 19

IV 20 177

1 21
2 22
3 23
4 24

V 5 25

26
177

1 27

2
28

3 29 177

4

30
5 31

6
32

7

33

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

Alte repartizări prevăzute de lege

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu 
mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2024

Cheltuieli financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea 
surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

alte cheltuieli de exploatare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

cheltuieli cu bunuri si servicii

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024



0

I. 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2024

1 2

8

34
a) 35
b) 36
c) 37

VI 9
38

VII 39

40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44

VIII e) 45
46 8

1 47

IX
alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori

48
X 49 8

1 50 35
2 51 34

3
52

10.056

4
53

10.056

5
54

2.324

6
55

2.324

7 56

8
57

998

9 58 5.510
10 59 37

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2

**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Creanţe restante

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:
Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salariaţi total

alte cheltuieli

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   - dividende cuvenite bugetului local

DATE DE FUNDAMENTARE

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială 

Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului 
de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Plăţi restante

   - dividende cuvenite altor acţionari

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar 
de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

8

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 2.447 din 29 aprilie 2024

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 493 din 17 aprilie 2024

O R D I N

pentru modificarea Normelor de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, 

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017

Având în vedere:

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. A.R. 7.855 din 29.04.2024 al Ministerului Sănătății și nr. DG 2.841 din 17.04.2024 al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul dispozițiilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Normele de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și

indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31 din 12 ianuarie

2018, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 20, alineatele (1) și (4) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 20. — (1) Medicii de familie au dreptul de a elibera

certificate de concediu medical pentru incapacitate temporară

de muncă cu durata de cel mult 7 zile calendaristice, pentru un

episod de boală, în cel puțin două etape, din care prima etapă

este de maximum 4 zile calendaristice, cu excepția incapacității

temporare de muncă a persoanelor asigurate determinate de

bolile infectocontagioase din grupa A și a incapacității temporare

de muncă a persoanelor asigurate pentru care a fost instituită

măsura izolării, potrivit Legii nr. 136/2020, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

..................................................................................................

(4) Durata prevăzută la alin. (3) nu cuprinde și zilele de

concediu medical care se acordă potrivit art. 10 alin. (2), art. 23

1

alin. (3), (6) și (9), art. 23

2

, art. 78

1

alin. (7) lit. k), alin. (15) și

(16) și art. 78

2

alin. (15), precum și zilele de concediu medical

care se acordă pentru bolile infectocontagioase din grupa A.”

2. La anexa nr. 2, punctul 3.1 va avea următorul cuprins:

„3.1. Asigurare pentru concediile și indemnizațiile de

asigurări sociale de sănătate prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a)—

e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare, în baza declarației fiscale

depuse în vederea plății contribuției de asigurări sociale de

sănătate, potrivit art. 170 alin. (1), art. 174 alin. (6) și art. 180

alin. (2) și (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare. ”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Mihaela Ion



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

9

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind unele măsuri pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației

publice locale din anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea Normelor metodologice

privind funcționarea Sistemului informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire 

a votului ilegal, selecția, desemnarea și atribuțiile operatorilor de calculator ai birourilor electorale

ale secțiilor de votare, verificarea corelațiilor din procesele-verbale de consemnare 

a rezultatelor votării, precum și condițiile de înregistrare audiovideo a operațiunilor efectuate 

de către membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare pentru numărarea voturilor, 

aprobate prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 36/2019

Având în vedere dispozițiile art. 1, 3, art. 9 alin. (1), (2), (7) și (8), art. 11—13, 15, art. 17 alin. (1), art. 19 alin. (2) și (3) și

ale art. 25 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației

publice locale din anul 2024,

luând în considerare prevederile art. 110 și art. 120 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Directivei 93/109/CE a Consiliului din 6 decembrie 1993 de stabilire a normelor de exercitare

a dreptului de a alege și de a fi ales pentru Parlamentul European pentru cetățenii Uniunii care au reședința într-un stat membru

în care nu sunt resortisanți,

văzând dispozițiile art. 22 din Legea nr. 140/2022 privind unele măsuri de ocrotire pentru persoanele cu dizabilități

intelectuale și psihosociale și modificarea și completarea unor acte normative,

având în vedere Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 9/2024 privind aprobarea modelului cererii pentru

desemnarea în calitate de președinte al biroului electoral al secției de votare din străinătate sau de locțiitor al acestuia, al declarației

de acceptare formulate de către persoana propusă ca reprezentant al formațiunii politice în biroul electoral al secției de votare din

străinătate și al declarației pe propria răspundere privind îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege pentru desemnarea ca membru

în biroul electoral al secției de votare din străinătate, care vor fi folosite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024,

întrucât buna organizare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor

pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 implică stabilirea măsurilor operaționale necesare pentru asigurarea

resurselor și a logisticii electorale,

în temeiul art. 104 alin. (1) și (2) și al art. 110 alin. (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru

autoritățile administrației publice locale din anul 2024, denumite

în continuare alegerile din data de 9 iunie 2024, se aplică, în

mod corespunzător, prevederile următoarelor acte normative:

a) Normele metodologice privind funcționarea Sistemului

informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a

votului ilegal, selecția, desemnarea și atribuțiile operatorilor de

calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare,

verificarea corelațiilor din procesele-verbale de consemnare a

rezultatelor votării, precum și condițiile de înregistrare

audiovideo a operațiunilor efectuate de către membrii birourilor

electorale ale secțiilor de votare pentru numărarea voturilor,

aprobate prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente

nr. 36/2019, cu modificările și completările ulterioare, denumite

în continuare Normele metodologice;

b) Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 16/2016

privind condițiile de aducere la cunoștință publică a delimitării și

a numerotării secțiilor de votare din țară, precum și a sediilor

acestora;

c) Metodologia privind tragerea computerizată la sorți a

președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară

și a locțiitorilor acestora, aprobată prin Hotărârea Autorității

Electorale Permanente nr. 17/2016;

d) Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 44/2016

privind setul de condiții minimale pe care trebuie să le

îndeplinească locațiile în care funcționează secțiile de votare,

precum și dotarea minimală a acestora, cu modificările

ulterioare.

Art. II. — (1) La alegerile din data de 9 iunie 2024, primarii

asigură accesibilitatea localurilor de vot și iau măsurile necesare

pentru a asigura accesul la secțiile de vot al persoanelor cu

dizabilități și al persoanelor cu mobilitate redusă.

(2) Prin secții de votare care asigură accesul la vot al
alegătorilor prevăzuți la alin. (1) se înțelege secțiile de votare

care îndeplinesc următoarele criterii minimale:

a) imobilul în care este amplasat localul de vot beneficiază de

cale liberă de acces pietonală;

b) imobilul beneficiază de rampă specială pentru accesul

persoanelor cu handicap locomotor;



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

c) localul de vot este situat la parterul clădirii ori clădirea în

care se află localul de vot este dotată cu lift, servoscări, scări

rulante sau plan rulant;

d) accesul în localul de vot se realizează ușor, fără obstacole

sau trepte pe coridorul de acces;

e) ușile au o deschidere de minimum 90 de cm;

f) localul de vot este iluminat adecvat.

(3) Primarii întocmesc situația secțiilor de votare care

îndeplinesc criteriile prevăzute la alin. (2), pe care o aduc la

cunoștința publică prin orice mijloace.

(4) În cel mult 10 zile de la data aducerii la cunoștința publică

a delimitării, numerotării și a sediilor secțiilor de votare, primarii

comunică Autorității Electorale Permanente, în format electronic,

situația secțiilor la care asigură accesul persoanelor prevăzute

la alin. (1), conform modelului care va fi publicat pe pagina de

internet a acesteia.

Art. III. — (1) La alegerile din data de 9 iunie 2024 sunt/este

interzise/interzisă montarea și/sau punerea în funcțiune a

dispozitivelor de monitorizare video în interiorul încăperilor în

care sunt organizate secțiile de votare din țară.

(2) La alegerile din data de 9 iunie 2024, în vederea asigurării

condițiilor necesare pentru exercitarea drepturilor electorale, la

secțiile de votare din țară este interzisă scoaterea din funcțiune

sau blocarea accesului la acele instalații care au fost evidențiate

la acordarea avizului conform prevăzut de art. 20 alin. (3) din

Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările

ulterioare, cu intenția ca participanții la procesul electoral să nu

poată beneficia de acestea.

Art. IV. — (1) La alegerile din data de 9 iunie 2024, la

stabilirea numărului total al ștampilelor cu mențiunea „VOTAT”

pentru secțiile de votare din țară se va lua în calcul un număr de

5 ștampile cu mențiunea „VOTAT” pentru fiecare secție de

votare.

(2) La alegerile din data de 9 iunie 2024, fiecare secție de

votare din țară trebuie să dispună, de regulă, de 5 ștampile cu

mențiunea „VOTAT”, cu luarea în considerare a numărului

cabinelor de vot, precum și a numărului efectiv al membrilor

biroului electoral al secției de votare.

Art. V. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, prin derogare de la

prevederile art. 9 din Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 44/2016, cu  modificările ulterioare, în termen

de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Afacerilor Externe stabilește și comunică Autorității

Electorale Permanente numărul total al timbrelor autocolante,

al buletinelor de vot și al ștampilelor cu mențiunea „VOTAT”,

estimat pentru secțiile de votare din străinătate.

(2) La alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024, numărul ștampilelor cu mențiunea

„VOTAT” repartizat unei secții de votare din străinătate va fi cel

puțin egal cu numărul cabinelor de vot.

(3) Ștampilele cu mențiunea „VOTAT” primite de biroul

electoral al secției de votare din străinătate care nu sunt utilizate

în procesul de votare sunt păstrate într-un plic sigilat de către

președintele acestuia.

Art. VI. — Urnele de vot transparente care vor fi folosite la

alegerile din data de 9 iunie 2024 vor fi acoperite prin lipirea pe

laturile exterioare ale acestora, fără obturarea fantelor, a unor

autocolante, folii de plastic, coli de hârtie sau a altor materiale

asemenea, astfel încât să se asigure secretul votului.

Art. VII. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, Serviciul de

Telecomunicații Speciale, cu sprijinul Ministerului Afacerilor

Externe și al Autorității Electorale Permanente, organizează, la

cerere, sesiuni de instruire pentru persoanele care doresc să

îndeplinească calitatea de membru — operator de calculator al

biroului electoral al secției de votare din străinătate.

(2) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate care doresc să îndeplinească calitatea de membru —

operator de calculator al biroului electoral al secției de votare

din străinătate completează datele în formularul web dezvoltat

de Serviciul de Telecomunicații Speciale, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 1.

(3) La alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024, calitatea de membru — operator de

calculator se atribuie altor membri ai biroului electoral al secției

de votare din străinătate decât președintele și locțiitorul

acestuia, în baza datelor transmise de Serviciul de

Telecomunicații Speciale către biroul electoral pentru secțiile de

votare din străinătate și Ministerul Afacerilor Externe și a dovezii

de participare la sesiunea de instruire prevăzută la alin. (1),

eliberată de Serviciul de Telecomunicații Speciale.

(4) Dovada prevăzută la alin. (3) constă în confirmarea

transmisă prin mijloace electronice de Serviciul de

Telecomunicații Speciale către persoanele care au participat la

sesiunea de instruire.

(5) Sesiunile de instruire prevăzute la alin. (1) sunt organizate

în sistem de videoconferință.

(6) Atribuirea calității de membru — operator de calculator,

conform alin. (3), la alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024 se consemnează într-un

proces-verbal întocmit de președintele biroului electoral al

secției de votare din străinătate, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2.

(7) Procesul-verbal prevăzut la alin. (6) se comunică, de

îndată, prin mijloace electronice, misiunii diplomatice sau

oficiului consular, după caz, prin grija președintelui biroului

electoral al secției de votare din străinătate, urmând a fi predat

odată cu materialele rezultate din procesul electoral.

Art. VIII. — La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, cetățenii cu drept de vot

prevăzuți la art. 3 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea

și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru

autoritățile administrației publice locale din anul 2024 vor

completa cererea prevăzută la art. 1 alin. (1) din Hotărârea

Autorității Electorale Permanente nr. 9/2024 privind aprobarea

modelului cererii pentru desemnarea în calitate de președinte al

biroului electoral al secției de votare din străinătate sau de

locțiitor al acestuia, al declarației de acceptare formulate de

către persoana propusă ca reprezentant al formațiunii politice

în biroul electoral al secției de votare din străinătate și al

declarației pe propria răspundere privind îndeplinirea condițiilor

prevăzute de lege pentru desemnarea ca membru în biroul

electoral al secției de votare din străinătate, care vor fi folosite

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024.

Art. IX. — La alegerile din data de 9 iunie 2024, Serviciul de

Telecomunicații Speciale și Ministerul Afacerilor Externe

comunică Autorității Electorale Permanente documente și

informații privind operatorii de calculator și membrii — operatori

de calculator și gestiunea terminalelor informatice predate

acestora.

Art. X. — (1) La alegerile din data de 9 iunie 2024, operatorul

de calculator al biroului electoral al secției de votare din țară

aduce la cunoștința alegătorului faptul că Sistemul informatic de

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal,

denumit în continuare SIMPV, înregistrează prezența la vot

separat pentru fiecare scrutin în parte.



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

(2) Operatorul de calculator al biroului electoral al secției de

votare din țară va înregistra în SIMPV opțiunea alegătorului de

a vota numai pentru un singur tip de scrutin sau pentru ambele

scrutine, așa cum a fost comunicată de către acesta.

(3) Operatorul de calculator al biroului electoral al secției de

votare aduce la cunoștința președintelui biroului electoral al

secției de votare din țară atât mesajele furnizate de SIMPV, cât

și opțiunile alegătorului potrivit alin. (2), astfel încât alegătorii să

primească buletinele de vot conform opțiunilor înscrise în

SIMPV.

Art. XI. — (1) La alegerile din data de 9 iunie 2024, SIMPV

se constituie pe baza următoarelor date:

a) evidențe comune: Registrul secțiilor de votare, lista

persoanelor cărora li s-a interzis exercitarea dreptului de vot,

lista persoanelor asupra cărora a fost instituită măsura consilierii

judiciare sau a tutelei speciale și lista cetățenilor români înscriși

în Registrul electoral cu domiciliul în străinătate;

b) evidențe privind alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European: listele electorale permanente întocmite

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024, tabelul cuprinzând alegătorii comunitari

înscriși în listele electorale speciale, prevăzut la art. 27 alin. (1)

lit. d) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea

alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu

modificările ulterioare, și tabelul cuprinzând cetățenii români

care își exercită dreptul de vot la alegerile pentru Parlamentul

European din alt stat membru al Uniunii Europene, prevăzut de

art. 28 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 33/2007, republicată, cu

modificările ulterioare;

c) evidențe privind alegerile pentru autoritățile administrației

publice locale: listele electorale permanente întocmite la

alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul

2024 și listele electorale complementare.

(2) Autoritatea Electorală Permanentă pune la dispoziția

Serviciului de Telecomunicații Speciale datele din evidențele

prevăzute la alin. (1) lit. b), în format electronic, până cel mai

târziu cu 48 de ore înaintea începerii votării în străinătate.

Art. XII. — Verificarea îndeplinirii condițiilor de exercitare a

dreptului de vot la alegerile pentru autoritățile administrației

publice locale din anul 2024 se realizează în conformitate cu

prevederile art. 24—26 din Normele metodologice.

Art. XIII. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, în cadrul operațiunii de

verificare a codului numeric personal al alegătorului român care

se prezintă la secția de votare din țară, în interfața aplicației

informatice pentru verificarea dreptului de vot, denumită în

continuare ADV, pot apărea unul sau mai multe din următoarele

mesaje:

a) pentru alegătorul care se regăsește în listele electorale

permanente ale secției respective și care nu a mai votat la acest

tip de scrutin, mesajul evidențiat pe fond de culoare verde va fi

„Alegătorul ..................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ......................., poate vota la această secție de votare,

fiind înscris în lista electorală permanentă la poziția nr. ...........”;

b) pentru alegătorul român care se prezintă la vot la o secție

de votare unde nu este înscris în lista electorală permanentă și

care nu a mai votat la acest tip de scrutin, deoarece este arondat

la altă secție de votare, mesajul evidențiat pe fond de culoare

galbenă va fi „Alegătorul ..............................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ......................, este arondat la Secția de votare nr. .........

din localitatea ..............., județul ...........”;

c) pentru alegătorul român care deține pașaport simplu

electronic ori pașaport simplu temporar cu menționarea țării

de domiciliu și care nu a mai votat la acest tip de scrutin,

mesajul evidențiat pe fond de culoare galbenă va fi „Alegătorul

CRDS ........................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ............................, poate vota la această secție de

votare.”;

d) pentru alegătorul român care este omis din lista electorală

permanentă și care nu a mai votat la acest tip de scrutin,

mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „Persoana cu

CNP ..................... nu este înscrisă în listele electorale

permanente.”;

e) pentru persoana care nu a împlinit vârsta de 18 ani până

în ziua votării inclusiv, mesajul evidențiat pe fond de culoare

roșie va fi „ATENȚIE! Persoana cu CNP ..................... nu are

drept de vot. Nu a împlinit vârsta de 18 ani!”;

f) pentru persoana căreia i s-a interzis exercitarea dreptului de

vot sau asupra căreia a fost instituită măsura consilierii judiciare

sau a tutelei speciale, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie

va fi „ATENȚIE! Persoana .............................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ........................, nu are drept de vot!”;

g) pentru alegătorul român care figurează că a fost

înscris deja în SIMPV la același tip de scrutin în țară,

mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „ATENȚIE!

Alegătorul ..................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ......................, figurează că a votat la Secția de votare

nr. .......... din localitatea ....................., județul .........., la ora

...........”;

h) pentru alegătorul român care figurează că a fost

înscris deja în SIMPV la același tip de scrutin în străinătate,

mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „ATENȚIE!

Alegătorul ..................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........................., figurează că a votat la Secția de votare

nr. .......... din localitatea .........., statul .........., la ora ...........”;

i) pentru alegătorul român care a formulat cerere de votare

prin intermediul urnei speciale pentru acest tip de scrutin și care

se prezintă la secția de votare, mesajul evidențiat pe fond de

culoare roșie va fi „Alegătorul ......................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ....................., figurează că a făcut cerere de vot cu urna

specială la Secția de votare nr. .......... din localitatea ..........,

județul .........., la ora ...........”;

j) pentru alegătorul român care se prezintă la vot cu un act de

identitate care nu se află în termen de valabilitate, mesajul

evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „ATENȚIE! Este posibil

ca actul de identitate să fie expirat.”;

k) pentru alegătorul român în privința căruia Autoritatea

Electorală Permanentă a fost informată că a fost înscris în

listele electorale ale altui stat membru al Uniunii Europene,

mesajul evidențiat pe fond de culoare galbenă va fi „ATENȚIE!

Alegătorul ...................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP ........................., figurează că a fost înscris în listele

electorale ale statului ..........”.

(2) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. a), după ce validează

operațiunea de preluare în ADV a codului numeric personal al

alegătorului român care s-a prezentat la vot, operatorul de

calculator predă, de îndată, actul de identitate președintelui

biroului electoral al secției de votare sau altui membru desemnat

de către acesta, cu indicarea numărului poziției la care este

înscris alegătorul.



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

(3) În cazurile prevăzute de alin. (1) lit. b), c) și k), operatorul

de calculator validează operațiunea de preluare în ADV a

codului numeric personal al alegătorului care s-a prezentat la

vot numai în baza acordului verbal al președintelui biroului

electoral al secției de votare de a permite exercitarea dreptului

de vot. În cazul prevăzut de alin. (1) lit. b) sunt incluse situațiile

prevăzute de art. 13 alin. (2) lit. d) teza a doua din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 21/2024 și de art. 13 alin. (1) și (2) din

Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor

pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările

ulterioare.

(4) În cazurile prevăzute de alin. (1) lit. e)—j), operatorul de

calculator are obligația de a preda, de îndată, actul de identitate

al alegătorului președintelui biroului electoral al secției de votare

și de a-i aduce la cunoștință mesajul sau mesajele apărute în

interfața ADV.

(5) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. e), operatorul de

calculator nu poate valida operațiunea de preluare în ADV a

codului numeric personal al persoanei care nu are încă vârsta

de 18 ani la data la care s-a prezentat la vot.

(6) În situația prevăzută la alin. (1) lit. g), președintele biroului

electoral al secției de votare va contacta telefonic, prin Centrul

de preluare a apelurilor prevăzut de Normele metodologice, prin

intermediul terminalului telefonic pus la dispoziție de Serviciul

de Telecomunicații Speciale, președintele biroului electoral al

secției de votare din țară sau străinătate unde alegătorul

figurează deja înscris în SIMPV, în vederea identificării

eventualei semnături a acestuia în dreptul datelor sale de

identificare din listele electorale.

(7) În cazurile prevăzute de alin (1) lit. f)—k), operatorul de

calculator validează operațiunea de preluare în ADV a codului

numeric personal al alegătorului care s-a prezentat la vot în

baza deciziei președintelui biroului electoral al secției de votare

de a permite exercitarea dreptului de vot, după ce alegătorul

completează și semnează declarația prevăzută de lege, acolo

unde este cazul.

(8) Situațiile prevăzute la alin. (1) lit. d)—k) și deciziile

președintelui biroului electoral al secției de votare de a permite

sau nu exercitarea dreptului de vot se consemnează în scris în

formularul privind consemnarea cazurilor deosebite semnalate

de SIMPV, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 2 la

Normele metodologice.

Art. XIV. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, în cadrul operațiunii de

verificare a codului numeric personal al alegătorului român care

se prezintă la secția de votare din străinătate, în interfața ADV

pot apărea unul sau mai multe din următoarele mesaje:

a) pentru alegătorul român care se regăsește în listele

electorale permanente și care nu a mai votat la acest tip de

scrutin, mesajul evidențiat pe fond de culoare verde va fi

„Alegătorul .................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., poate vota la această secție de votare.”;

b) pentru alegătorul român care deține pașaport

simplu electronic ori pașaport simplu temporar cu menționarea

țării de domiciliu și care nu a mai votat la acest tip de scrutin,

mesajul evidențiat pe fond de culoare verde va fi „Alegătorul

CRDS ........................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., poate vota la această secție de votare.”;

c) pentru alegătorul român care este omis din listele

electorale permanente și care nu a mai votat la acest tip de

scrutin, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi

„Persoana cu CNP .......... nu este înscrisă în listele electorale

permanente.”;

d) pentru persoana care nu a împlinit vârsta de 18 ani până

în ziua votării inclusiv, mesajul evidențiat pe fond de culoare

roșie va fi „ATENȚIE! Persoana cu CNP .......... nu are drept

de vot. Nu a împlinit vârsta de 18 ani!”;

e) pentru persoana căreia i s-a interzis exercitarea dreptului de

vot sau asupra căreia a fost instituită măsura consilierii judiciare

sau a tutelei speciale, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie

va fi „ATENȚIE! Persoana ............................................................, 

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., nu are drept de vot!”;

f) pentru alegătorul român care figurează că a fost înscris deja

în SIMPV la același scrutin în țară, mesajul evidențiat pe fond de

culoare roșie va fi „ATENȚIE! Alegătorul ............................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., figurează că a votat la Secția de votare nr. ..........

din localitatea .........., județul .........., la ora ...........”;

g) pentru alegătorul român care figurează că a fost

înscris deja în SIMPV la același scrutin în străinătate,

mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „ATENȚIE!

Alegătorul ...................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., figurează că a votat la Secția de votare nr. ..........

din localitatea .........., statul .........., la ora ...........”;

h) pentru alegătorul român în privința căruia Autoritatea

Electorală Permanentă a fost informată că a fost înscris în

listele electorale ale altui stat membru al Uniunii Europene,

mesajul evidențiat pe fond de culoare galbenă va fi „ATENȚIE!

Alegătorul ...................................................................................,

(Se înscriu numele și prenumele.)

cu CNP .........., figurează că a fost înscris în listele electorale

ale statului ..........”;

i) pentru alegătorul român care se prezintă la vot cu un act de

identitate care nu se află în termen de valabilitate, mesajul

evidențiat pe fond de culoare roșie va fi „Atenție! Este posibil ca

actul de identitate să fie expirat.”

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), după ce validează

operațiunea de preluare în ADV a codului numeric personal al

alegătorului care s-a prezentat la vot, membrul — operator de

calculator preia semnătura alegătorului pe terminalul informatic

și îi predă buletinul de vot și ștampila cu mențiunea „VOTAT”.

(3) În cazurile prevăzute de alin. (1) lit. b), membrul —

operator de calculator validează operațiunea de preluare în ADV

a codului numeric personal al alegătorului care s-a prezentat la

vot numai dacă actul de identitate prezentat este valabil. După

validare, membrul — operator de calculator preia semnătura

alegătorului pe terminalul informatic și îi predă buletinul de vot

și ștampila cu mențiunea „VOTAT”.

(4) În situația prevăzută la alin. (1) lit. c), președintele biroului

electoral al secției de votare va contacta Centrul de preluare a

apelurilor prevăzut de Normele metodologice.

(5) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. d), membrul — operator

de calculator nu poate valida operațiunea de preluare în ADV a

codului numeric personal al persoanei care nu are încă vârsta

de 18 ani la data la care s-a prezentat la vot.

(6) În cazul prevăzut de alin. (1) lit. e), membrul — operator

de calculator validează operațiunea de preluare în ADV a

codului numeric personal al alegătorului român care s-a

prezentat la vot numai în baza deciziei președintelui biroului

electoral al secției de votare de a permite exercitarea dreptului

de vot.

(7) În situația prevăzută la alin. (1) lit. f), în cazul în care

votarea în țară este în curs de desfășurare, președintele biroului

electoral al secției de votare va contacta, prin Centrul de

preluare a apelurilor prevăzut de Normele metodologice,

președintele biroului electoral al secției de votare din țară unde

alegătorul figurează deja înscris în SIMPV, la numărul comunicat



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024

de Serviciul de Telecomunicații Speciale, în vederea identificării

eventualei semnături a acestuia în dreptul datelor sale de

identificare din listele electorale.

(8) În cazurile prevăzute de alin. (1) lit. f)—i), membrul —

operator de calculator validează operațiunea de preluare în ADV

a codului numeric personal al alegătorului român care s-a

prezentat la vot, după ce acesta dă declarația prevăzută de lege,

acolo unde este cazul, și numai în baza deciziei președintelui

biroului electoral al secției de votare de a permite exercitarea

dreptului de vot. După validare, membrul — operator de

calculator preia semnătura alegătorului pe terminalul informatic

și îi predă buletinul de vot și ștampila cu mențiunea „VOTAT”.

(9) Situațiile prevăzute la alin. (1) lit. e)—i) și deciziile

președintelui biroului electoral al secției de votare de a permite

sau nu exercitarea dreptului de vot se consemnează în scris în

formularul privind consemnarea cazurilor deosebite semnalate

de SIMPV, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 2 la

Normele metodologice.

Art. XV. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, în cadrul operațiunii de

verificare a cetățeniei, numelui, prenumelui și datei nașterii

alegătorului comunitar care se prezintă la secția de votare, în

interfața ADV pot apărea unul sau mai multe din următoarele

mesaje:

a) pentru alegătorul comunitar care se regăsește în copia de

pe lista electorală specială a secției de votare respective,

mesajul evidențiat pe fond de culoare verde va fi

„Alegătorul comunitar .................................................................., 

(Se înscriu numele și prenumele.)

născut în data de.........., poate vota la această secție de votare.”;

b) pentru alegătorul comunitar care se prezintă la vot la o

secție de votare unde nu este înscris în copia de pe lista

electorală specială, mesajul evidențiat pe fond de culoare

galbenă va fi „Alegătorul comunitar ............................................., 

(Se trec numele și prenumele.) 

născut în data de .........., este înscris în copia de pe

lista electorala specială a secției de votare nr. .......... din

localitatea .........., județul ........... .”;

c) pentru alegătorul comunitar care figurează că a votat la

același scrutin în țară, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie

va fi „ATENȚIE! Alegătorul comunitar ............................................, 

(Se înscriu numele și prenumele.) 

născut în data de .........., figurează că a fost înscris în SIMPV la

Secția de votare nr. .......... din localitatea .........., județul ..........,

la ora ...........”;

d) pentru alegătorul comunitar care figurează că a votat în

străinătate, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi

„ATENȚIE! Alegătorul comunitar .................................................., 

(Se înscriu numele și prenumele.) 

născut în data de .........., figurează că a fost înscris în SIMPV la

Secția de votare nr. .......... din localitatea .........., statul ..........,

la ora ...........”;

e) pentru alegătorul comunitar care este omis din copia de pe

lista electorală specială, mesajul evidențiat pe fond de culoare

roșie va fi „ATENȚIE! Persoana ..................................................., 

(Se înscriu numele și prenumele.) 

născută în data de .........., nu este înscrisă în copiile de pe listele

electorale speciale.”;

f) pentru alegătorul comunitar care a formulat cerere de

votare prin intermediul urnei speciale și care se prezintă la secția

de votare, mesajul evidențiat pe fond de culoare roșie va fi

„Alegătorul comunitar ..................................................................., 

(Se înscriu numele și prenumele)

născut în data de ....................................., figurează că a fost

înscris în SIMPV cu solicitare de vot cu urna specială la secția

de votare nr. ..... din localitatea ..................., județul ....................,

la ora .......... .”

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), după ce validează

operațiunea de preluare a datelor personale ale alegătorului

comunitar care s-a prezentat la vot, operatorul de calculator

predă, de îndată, documentul de identitate președintelui biroului

electoral al secției de votare sau altui membru desemnat de

către acesta, cu indicarea numărului poziției la care este înscris

alegătorul.

(3) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. b), operatorul de calculator

validează operațiunea de preluare în ADV a datelor personale

ale alegătorului comunitar care s-a prezentat la vot numai în

baza acordului verbal al președintelui biroului electoral al secției

de votare de a permite exercitarea dreptului de vot.

(4) În cazurile prevăzute de alin. (1) lit. c)—f), operatorul de

calculator are obligația de a preda, de îndată, documentul de

identitate președintelui biroului electoral al secției de votare și

de a-i aduce la cunoștință mesajul sau mesajele apărut(e) în

interfața ADV.

(5) Pentru cazurile prevăzute de alin. (1) lit. e) și f), operatorul

de calculator validează operațiunea de preluare în ADV a datelor

personale ale alegătorului comunitar care s-a prezentat la vot

numai în baza deciziei președintelui biroului electoral al secției

de votare de a permite exercitarea dreptului de vot.

(6) Pentru cazurile prevăzute de alin. (1) lit. c) și d),

operatorul de calculator validează operațiunea de preluare în

ADV a datelor personale ale alegătorului comunitar care s-a

prezentat la vot numai în baza deciziei președintelui biroului

electoral al secției de votare de a permite exercitarea dreptului

de vot, după ce alegătorul completează și semnează declarația

prevăzută de lege, acolo unde este cazul.

(7) Cazurile prevăzute de alin. (1) lit. c)—f) și deciziile

președintelui biroului electoral al secției de votare de a permite

sau nu exercitarea dreptului de vot se consemnează în scris în

formularul privind consemnarea cazurilor deosebite semnalate

de SIMPV, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 2 la

Normele metodologice.

(8) În situația prevăzută la alin. (1) lit. c), președintele biroului

electoral al secției de votare va contacta telefonic, prin Centrul

de preluare a apelurilor prevăzut de Normele metodologice, prin

intermediul terminalului telefonic pus la dispoziție de Serviciul

de Telecomunicații Speciale, președintele biroului electoral al

secției de votare din țară unde alegătorul figurează deja înscris

în SIMPV, în vederea identificării eventualei semnături a

acestuia în dreptul datelor sale de identificare din listele

electorale.

Art. XVI. — (1) Datele personale ale alegătorilor care au

formulat cereri de votare prin intermediul urnei speciale la

alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European

din anul 2024 sunt preluate prin tastarea corespunzătoare a

acestora în secțiunea destinată acestui scop în interfața ADV.

(2) În cadrul operațiunii de verificare a codului numeric

personal al alegătorului, în interfața ADV pot apărea unul sau

mai multe dintre mesajele prevăzute de art. XIII și XV.

(3) La solicitarea președintelui biroului electoral al secției de

votare făcută înaintea plecării echipei de membri ai biroului

electoral al secției de votare care însoțește urna specială,

operatorul de calculator repetă operațiunea prevăzută la alin. (1)

și îi comunică mesajul returnat de SIMPV.

(4) La momentul întoarcerii echipei de membri ai biroului

electoral al secției de votare care însoțește urna specială,

operatorul de calculator validează în ADV datele personale ale

alegătorului care a votat prin intermediul urnei speciale, în baza

semnăturii din extrasul din lista electorală suplimentară.

(5) Prevederile alin. (1)—(4) se aplică numai în cazul secțiilor

de votare organizate pe teritoriul României.



Art. XVII. — La alegerile din data de 9 iunie 2024, în cazurile

semnalate de SIMPV cu privire la persoanele omise din listele

electorale, președintele biroului electoral al secției de votare are

obligația de a contacta Direcția Generală pentru Evidența

Persoanelor din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, prin

intermediul Centrului de preluare a apelurilor prevăzut de

Normele metodologice.

Art. XVIII. — (1) La alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024, la încheierea votării în

străinătate, președintele biroului electoral al secției de votare din

străinătate generează în ADV listele electorale suplimentare din

străinătate ce conțin numele, codurile numerice personale și

semnăturile alegătorilor validați online și offline.

(2) Listele electorale suplimentare în format .pdf prevăzute

de alin. (1) sunt semnate pe terminalul informatic, în ADV, de

către președintele biroului electoral al secției de votare din

străinătate.

Art. XIX. — La alegerile din data de 9 iunie 2024, SIMPV

asigură preluarea prin ADV a datelor alegătorilor potrivit

programului de votare stabilit conform art. 15 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 21/2024.

Art. XX. — În termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, Ministerul Afacerilor Externe comunică

Serviciului de Telecomunicații Speciale și Autorității Electorale

Permanente estimarea numărului necesar de terminale

informatice pentru birourile electorale ale secțiilor de votare din

străinătate la alegerile pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024.

Art. XXI. — La alegerile pentru autoritățile administrației

publice locale din data de 9 iunie 2024, Institutul Național de

Statistică asigură, unde este cazul, personalizarea modelelor

proceselor-verbale prevăzute de Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 12/2016 pentru aprobarea modelelor

proceselor-verbale privind consemnarea rezultatului votării la

alegerile locale, cu modificările și completările ulterioare, cu

numărul de membri ai birourilor electorale stabilit potrivit

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2024.

Art. XXII. — Normele metodologice privind funcționarea

Sistemului informatic de monitorizare a prezenței la vot și de

prevenire a votului ilegal, selecția, desemnarea și atribuțiile

operatorilor de calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de

votare, verificarea corelațiilor din procesele-verbale de

consemnare a rezultatelor votării, precum și condițiile de

înregistrare audiovideo a operațiunilor efectuate de către

membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare pentru

numărarea voturilor, aprobate prin Hotărârea Autorității

Electorale Permanente nr. 36/2019, publicate în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 823 din 10 octombrie 2019, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Începând cu 30 de zile înaintea datei votării,

dar nu mai târziu de 15 zile înaintea datei votării, operatorii de

calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară

sunt desemnați, prin decizie a Autorității Electorale Permanente,

pe baza tragerilor succesive la sorți dintre persoanele declarate

admise conform art. 9 alin. (6). Rezultatul tragerii la sorți este

consemnat într-un proces-verbal de către persoanele care au

efectuat tragerea la sorți.”

2. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate și locțiitorii acestora, care participă la sesiunea de

instruire organizată de către Serviciul de Telecomunicații

Speciale, cu sprijinul și participarea reprezentanților Ministerului

Afacerilor Externe și Autorității Electorale Permanente, sunt

desemnați membri — operatori de calculator prin decizie a

Autorității Electorale Permanente.”

3. La articolul 14, alineatele (3) și (4) se abrogă.

4. La articolul 16, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Președintele biroului electoral al secției de votare din

străinătate asigură transmiterea din ADV în SIMPV a

înregistrărilor audiovideo prevăzute la alin. (3).”

5. La articolul 17, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate predau terminalele informatice reprezentanților

misiunilor diplomatice și ai oficiilor consulare în cel mult 48 de ore

de la finalizarea activității biroului electoral al secției de votare.”

6. La articolul 17, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Reprezentanții misiunilor diplomatice și ai oficiilor

consulare, odată cu preluarea terminalelor informatice, se

asigură că au fost transmise înregistrările audiovideo în SIMPV.”

Art. XXIII. — Entitățile implicate în prelucrarea datelor cu

caracter personal prevăzute de prezenta hotărâre au obligația

să respecte prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), inclusiv în ceea

ce privește confidențialitatea și securitatea prelucrărilor.

Art. XXIV. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. XXV. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor 

București, 7 mai 2024.

Nr. 14.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024



ANEXA Nr. 1

F O R M U L A R U L  W E B

care se completează online de către persoanele care vor participa la sesiunile de instruire 

organizate în vederea dobândirii calității de membru — operator de calculator al biroului electoral 

al secției de votare din străinătate la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024

Țară

Localitate .................................

Nume și prenume ..............................

Cod numeric personal ..............................

Nr. telefon

1)

(format internațional) ......................

N O T Ă:

Pentru accesarea formularului este necesar un cont de e-mail.

1)

Se înscrie numărul de telefon la care poate fi contactată persoana desemnată, inclusiv prefixul de țară, fără spații libere sau puncte între cifre.

ANEXA Nr. 2

Modelul procesului-verbal

privind atribuirea calității de membru — operator de calculator al biroului electoral al secției de votare din străinătate 

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024

Localitatea: ..........

Statul: ..........

Secția de votare nr. ..........

Data ..........

P R O C E S - V E R B A L

privind atribuirea calității de membru — operator de calculator al biroului electoral al secției de votare din străinătate

Prin prezentul proces-verbal se atribuie calitatea de membru — operator de calculator următoarelor persoane:

Nr.

crt.

Numele și prenumele

Formațiunea politică reprezentată,

dacă este cazul

Codul numeric personal

Datele de utilizator

înscrise pe plicul sigilat 

ce conține datele 

de autentificare

Semnătura olografă

1.

2.

3.

4.

.....

Persoanele menționate în prezentul proces-verbal au arătat dovezile de participare la sesiunile de instruire în sistem de

videoconferință, eliberate de Serviciul de Telecomunicații Speciale.

Prin semnarea prezentului proces-verbal, persoanele nominalizate în acesta își recunosc obligațiile ce le revin în calitate

de membru — operator de calculator, conform Normelor metodologice privind funcționarea Sistemului informatic de monitorizare

a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal, selecția, desemnarea și atribuțiile operatorilor de calculator ai birourilor electorale

ale secțiilor de votare, verificarea corelațiilor din procesele-verbale de consemnare a rezultatelor votării, precum și condițiile de

înregistrare audiovideo a operațiunilor efectuate de către membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare pentru numărarea

voturilor, aprobate prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 36/2019, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv

cele care privesc protecția datelor cu caracter personal.

Președintele biroului electoral al secției de votare,
.................................

1)

1)

Se înscriu numele și prenumele președintelui biroului electoral al secției de votare, se semnează olograf de către acesta și se aplică ștampila de

control a secției de votare.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/7.V.2024



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|562641]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 415/7.V.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


